
государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области  
«Ирбитский мотоциклетный техникум» (ГАПОУ СО «ИМТ»)  

 
Сведения об образовательной организации. Подраздел « Образование» ИНФОРМАЦИЯ О РЕАЛИЗУЕМЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММАХ  
Программа подготовки специалистов среднего звена по специальности 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, агрегатов и систем автомобилей. 
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный техникум» в соответствии с 
Уставом, утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области от 19.11.2018г. № 547 – Д, Выписка из реестра лицензий (бессрочной) на право 
осуществления образовательной деятельности № Л035-01277-66/00194265 от 13 февраля 2018 г. с приложениями, выданной Министерством общего и 
профессионального образования Свердловской области  реализует уровень профессионального образования: реализует образовательную программу среднего 
профессионального образования – программу подготовки специалистов среднего звена по специальности 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, 
агрегатов и систем автомобилей, включающую освоение следующих учебных предметов, курсов, дисциплин, модулей, практик 
 

Индекс 

Наименование 
циклов, разделов, 
 
дисциплин, 
профессиональных 
модулей, МДК, 
практик 
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  Итого час/нед (с учетом консультаций в период обучения по циклам) 

ОП 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НАЯ ПОДГОТОВКА 

3   
1
1 

      6 
147
6 

56 
134
8 

628 627       93 72 
5
6 

                                        

НО 
Начальное общее 
образование 

                                    

*                                       

          
Техническое обслуживание и ремонт двигателей, агрегатов и 

систем автомобилей 
                            

ОО 
Основное общее 
образование 

                                    

*                                       

                                        

СО 
Среднее общее 
образование 

3   
1
1 

      6 
147
6 

56 
134
8 

628 627       93 72 
5
6 

                                        

БД Базовые дисциплины 1   9       5 886 40 822 394 361       67 24 
4
0 

ОУД.01 Русский язык 2             92 4 64 46 12       6 24 4 

ОУД.02. Литература     2         117 4 113 90 13       10   4 

ОУД.03 Иностранный язык     2       1 117 4 113   102       11   4 

ОУД.04 Обществознание     2       1 88 4 84 58 20       6   4 



ОУД.05 История     2       1 118 4 114 88 16       10   4 

ОУД.06 Физическая культура     2       1 156 4 152   140       12   4 

ОУД.07 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

    2       1 70 4 66 50 12       4   4 

ОУД.08 География     1         36 4 32 20 10       2   4 

ОУД.09 Химия     2         56 4 52 26 24       2   4 

ОУД.10 Биология     1         36 4 32 16 12       4   4 

*                                       

                                        

ПД 
Профильные 
дисциплины 

2   1       1 536 12 476 204 250       22 48 
1
2 

ОУД.11 Информатика     2         156 4 152 40 102       10   4 

ОУД.12 Физика 2           1 146 4 118 70 42       6 24 4 

ОУД.13 Математика 2             234 4 206 94 106       6 24 4 

*                                       

                                        

ПОО Предметы по выбору     1         54 4 50 30 16       4   4 

ОУД.14 Экономика     1         54 4 50 30 16       4   4 

ОУД.14 Экология                                     

*                                       

                                        

                                        

ПП 
ПРОФЕССИОНАЛЬНА
Я ПОДГОТОВКА 

1
6 

1 
3
3 

2     10 
424
8 

22
4 

307
6 

145
1 

145
5 

    
4
0 

13
0 

48   

                                        

ОГСЭ 

Общий гуманитарный 
и социально-
экономический 
учебный цикл 

1   4       10 641 60 581 113 406       62     

ОГСЭ.01 Основы философии     6         63 4 59 33 18       8     

ОГСЭ.02 История     4         100 10 90 58 24       8     

ОГСЭ.03 
Иностранный язык в 
профессиональной 
деятельности 

8           
3-
7 

212 20 192   172       20     

ОГСЭ.04 Физическая культура     8       
3-
7 

214 20 194   174       20     

ОГСЭ.05 Психология общения     8         52 6 46 22 18       6     

*                                       

                                        

ЕН 

Математический и 
общий 
естественнонаучный 
учебный цикл 

    3         178 10 168 68 96       4     

ЕН.01 Математика     4         70 4 66 34 30       2     

ЕН.02 Информатика     4         70 4 66 4 60       2     



ЕН.03 Экология     4         38 2 36 30 6             

*                                       

                                        

ОПЦ 
Общепрофессиональ
ный цикл 

5 1 7         
119
9 

80 
111
9 

492 597       30     

ОП.01 Инженерная графика 4             136 8 128 8 116       4     

ОП.02 
Техническая 
механика 

4             158 8 150 86 60       4     

ОП.03 
Электротехника и 
электроника 

    4         140 10 130 72 54       4     

ОП.04 Материаловедение 5             119 10 109 65 40       4     

ОП.05 
Метрология, 
стандартизация и 
сертификация 

    6         100 8 92 48 40       4     

ОП.06 

Информационные 
технологии в 
профессиональной 
деятельности 

    6         101 14 87 25 62             

ОП.07 

Правовое 
обеспечение 
профессиональной 
деятельности 

  8           66 10 56 32 20       4     

ОП.08 Охрана труда     8         60 4 56 40 14       2     

ОП.09 
Безопасность 
жизнедеятельности 

    6         68   68 22 46             

ОП.10 

Введение в 
специальность / 
Адаптационная 
дисциплина для 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья " 
Социальная 
адаптация и основы 
социально-правовых 
знаний 

    3         32   32 22 10             

ОП.11 

Основы финансовой 
грамотности и 
предпринимательств
а / Адаптационная 
дисциплина для 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
"Психология 
личности и 
профессиональное 
самоопределение" 

    6         39   39 10 29             

ОП.12 
Правила 
безопасности 

4             118 6 112 42 70             



дорожного движения 

ОП.13 Менеджмент 7             62 2 60 20 36       4     

*                                       

                                        

ПЦ 
Профессиональный 
цикл 

1
0 

  
1
9 

2       
223
0 

74 
120
8 

778 356     
4
0 

34 48   

                                        

ПМ.01 

Техническое 
обслуживание и 
ремонт 
автотранспортных 
средств 

6   5 1       
110
4 

46 722 470 212     
2
0 

20 12   

                                        

МДК.01.0
1 

Устройство 
автомобилей 

4   5         214 14 200 118 76       6     

МДК.01.0
2 

Автомобильные 
эксплуатационные 
материалы 

    6         68 4 64 44 20             

МДК.01.3 

Технологические 
процессы 
технического 
обслуживания и 
ремонта автомобилей 

    7 7       174 12 162 98 38     
2
0 

6     

МДК.01.4 

Техническое 
обслуживание и 
ремонт 
автомобильных 
двигателей 

5             66 4 62 48 14             

МДК.01.5 

Техническое 
обслуживание и 
ремонт 
электрооборудования 
и электронных 
систем автомобилей 

5             78 4 74 50 24             

МДК.01.6 

Техническое 
обслуживание и 
ремонт шасси 
автомобилей 

6             84 4 80 56 20       4     

МДК.01.7 
Ремонт кузовов 
автомобилей 

6             84 4 80 56 20       4     

МДК*                                       

                                        

УП.01 Учебная практика     5   
Р
П 

  
ча
с 

180   180 нед 5  

УП*                                       

                                        

ПП.01 

Производственная 
практика ( по 
профилю 
специальности) 

    7   
Р
П 

  
ча
с 

144   144 нед 4  

ПП*                                       

                                        



ПM.01.ЭК 
Квалификационный 
экзамен 

7             12                 12   

  Всего часов по МДК               768   722                 

                                        

ПМ.02 

Организация 
процессов по 
техническому 
обслуживанию и 
ремонту 
автотранспортных 
средств 

1   5 1       318 12 222 130 60     
2
0 

12 12   

                                        

МДК.02.0
1 

Техническая 
документация 

    8         66 4 62 38 20       4     

МДК.02.0
2 

Управление 
процессом 
технического 
обслуживания и 
ремонта автомобилей 

    7 8       106 4 102 58 24     
2
0 

      

МДК.02.0
3 

Управление 
коллективом 
исполнителей 

    8         62 4 58 34 16       8     

МДК*                                       

                                        

УП.02 Учебная практика     8   
Р
П 

  
ча
с 

36   36 нед 1  

УП*                                       

                                        

ПП.02 

Производственная 
практика (по 
профилю 
специальности) 

    8   
Р
П 

  
ча
с 

36   36 нед 1  

ПП*                                       

                                        

ПM.02.ЭК 
Квалификационный 
экзамен 

8             12                 12   

  Всего часов по МДК               234   222                 

                                        

ПМ.03 

Организация 
процессов 
модернизации и 
модификации 
автотранспортных 
средств 

2   5         430 12 190 138 52         12   

                                        

МДК.03.0
1 

Особенности 
конструкций 
автотранспортных 
средств 

7             66 4 62 46 16             

МДК.03.0
2 

Организация работ 
по модернизации 
автотранспортных 

    8         58 4 54 44 10             



средств 

МДК.03.0
3 

Тюнинг автомобилей     8         38 2 36 20 16             

МДК.03.0
4 

Производственное 
оборудование 

    8         40 2 38 28 10             

МДК*                                       

                                        

УП.03 Учебная практика     8   
Р
П 

  
ча
с 

36   36 нед 1  

УП*                                       

                                        

ПП.03 

Производственная 
практика (по 
профилю 
специальности) 

    8   
Р
П 

  
ча
с 

180   180 нед 5  

ПП*                                       

                                        

ПM.03.ЭК 
Квалификационный 
экзамен 

8             12                 12   

  Всего часов по МДК               202   190                 

                                        

ПМ.04 

Выполнение работ по 
одной или 
нескольким 
профессиям рабочих, 
должностям 
служащих 18511 
Слесарь по ремонту 
автомобилей 

1   4         378 4 74 40 32       2 12   

                                        

МДК.04.0
1 

Технология 
выполнения 
общеслесарных 
работ 

    4         40 2 38 20 16       2     

МДК.04.0
2 

Технология 
выполнения работ по 
ремонту автомобилей 

    5         38 2 36 20 16             

МДК*                                       

                                        

УП.04 Учебная практика     4   
Р
П 

  
ча
с 

144   144 нед 4  

УП*                                       

                                        

ПП.04 

Производственная 
практика (по 
профилю 
специальности) 

    6   
Р
П 

  
ча
с 

144   144 нед 4  

ПП*                                       

                                        



ПM.04.ЭК 
Квалификационный 
экзамен 

6             12                 12   

  Всего часов по МДК               78   74                 

                                        

ПМ*                                       

                                        

  

Учебная и 
производственная 
(по профилю 
специальности) 
практики  

  
ча
с 

900   900 нед 25  

                                        

  Учебная практика   
ча
с 

396   396 нед 11  

  
    
Концентрированная 

  
ча
с 

396   396 нед 11  

      Рассредоточенная   
ча
с 

      нед   

                                        

  

Производственная 
(по профилю 
специальности) 
практика 

  
ча
с 

504   504 нед 14  

  
    
Концентрированная 

  
ча
с 

504   504 нед 14  

      Рассредоточенная   
ча
с 

      нед   

                                        

ПДП 
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 
ПРАКТИКА 
(ПРЕДДИПЛОМНАЯ) 

        
Р
П 

  
ча
с 

      нед   

                                        

  
Государственная 
итоговая аттестация 

  
ча
с 

216   216 нед 6  

  

Подготовка 
выпускной 
квалификационной 
работы 

  
ча
с 

126   126 нед 3 1/2 

  
Защита выпускной 
квалификационной 
работы 

  
ча
с 

54   54 нед 1 1/2 

  
Подготовка к 
государственным 
экзаменам 

  
ча
с 

18   18 нед 1/2 

  
Проведение 
государственных 
экзаменов 

  
ча
с 

18   18 нед 1/2 

                                        

  КОНСУЛЬТАЦИИ по О 93 

                                        

  КОНСУЛЬТАЦИИ по ПП 130 

                                        



  

ОБЪЕМ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ В 
АКАДЕМИЧЕСКИХ 
ЧАСАХ 

1
9 

1 
4
4 

2     16 
594
0 

28
0 

442
4 

207
9 

208
2 

    
4
0 

22
3 

120 
5
6 

                                        

  

Экзамены (без учета физ. культуры) 

Зачеты (без учета физ. культуры) 

Диффер. зачеты (без учета физ. культуры) 

Курсовые проекты (без учета физ. культуры) 

Курсовые работы (без учета физ. культуры) 

Контрольные работы (без учета физ. культуры) 

                     


